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Co si ještě pamatuji, jsou fronty u bývalého řeznictví u Maršíků, kde se 
prodával povodňový alkohol. Lahve, které byly v Jednotě pod vodou, se 
nesměly normálně prodávat, a tak se prodávaly tímto způsobem ve slevě. 
Čtyři lahve za 100 Kčs. Lidé projevili o tuto slevu nebývalý zájem, vytvo-
řili dlouhé fronty ve čtyřstupu. Když na někoho došla řada, koupil za sto  
a znovu do fronty. Soudruzi z vedoucí strany samozřejmě nestáli frontu, ale 
jezdili dozadu na dvorek, kde alkohol nakládali ve velkém.
Toto jsou útržky vzpomínek. Povodně samozřejmě byly i další, například 
v červenci 1997. Ale tu z roku 1979 žádná zatím nepřekonala. Bohudík.  
V současné době se spíše trápíme suchem. V době, kdy píšu tento příspě-
vek, je celý týden slunečno, i když by příroda právě v tuto dobu vláhu po-
třebovala. Musíme jenom věřit, že trend sucha nebude stálý, jak některé 
prognózy předpovídají.
Přeji všem krásné květnové dny.

Josef Král, starosta

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(únor – duben)
Rada schválila:
▶ smlouvu o zajištění přeložky plynárenského zařízení a úhradě nákladů  
 s ní souvisejících č. 4000221851 při stavbě chodníku v ulici Žďárecká se 
 společností GasNet, s. r. o., IČ 27295567, Klíšská 940/96, Ústí nad  
 Labem, zastoupené společností GridServices, s. r. o., IČ 27935311,  
 Plynárenská 499/1
▶ odpisový plán na rok 2019 a účtový rozvrh městyse na rok 2019
▶ záměr prodeje pozemku p. č. 1662 o výměře 15 m2 v k. ú. Velké Poříčí
▶ členy konkurzní komise pro konkurzní řízení na funkci ředitele/ředitel- 
 ky MŠ Velké Poříčí
▶ smlouvu o právu provést stavbu přeložky plynovodních přípojek  
 č. 8800092060 a smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení VB a omezení uží- 
 vání nemovitosti na pozemku p. č. 1553/7 v majetku Královéhradeckého 
 kraje se Správou silnic KHK
▶ pronájmy částí pozemku z p. č. 22/1 za hornickými domy za účelem  
 zahrádkaření 
▶ smlouvu o poskytování služeb elektronických komunikací pro budovu 
 č.p. 102, se společností Ing. Petr Kadaník, IČ 86691953, Hronovská 779, 
 Rtyně v Podkrkonoší
▶ smlouvu o zřízení věcného břemene pro plynovou přípojku k RD  
 č.p. 653 mezi T. H. jako investorem a společností GASNet, s. r. o. jako  
 budoucím oprávněným a městysem Velké Poříčí, jako budoucím povin- 
 ným
▶ smlouvu o dílo na výstavbu dešťové kanalizace v ulici Žďárecká se spo- 
 lečností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., IČ 48172928, Kladská 1521, 
 Náchod
▶ uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo na akci „Oprava fasád na budově 
 ZŠ č.p. 320 Velké Poříčí“ se společností Ing. Václav Hynek, stavební  
 a obchodní firma, IČ 13220675, Severní 655, Opočno

Editorial
Napadají mě slova jedné písně - čas letí jako bláznivý, já nechytím ho, ani 
vy... a uvědomuji si, jak hodně je to pravda. Máme za sebou další dva měsíce 
plné nejrůznějších prožitých okamžiků. A pouhé dva měsíce nás dělí od 
blížících se velkých letních prázdnin. Většina z vás, rodičů již nyní přemýšlí 
a řeší, co s dětmi právě v tomto čase. Ale nepředbíhejme. Je přece teprve 
začátek května. A vy díky vzájemné spolupráci a ochotě mnoha lidí, kteří 
přispěli svými články k dalšímu vydání zpravodaje, opět můžete zvolnit, 
posadit se s voňavou kávou třeba na zahrádku a vychutnat si v klidu tyto 
řádky. A jestli si přečtete zpravodaj od začátku do konce nebo si vyberete 
jen pro vás ty zajímavé části, je zcela a úplně jedno. Důležité je, že si udě-
láte čas sami pro sebe a alespoň na chvíli zvolníte to rychlé hektické tempo 
dnešní společnosti, které je všude kolem nás. A věděli jste, že čtení, i třeba 
jen patnáct minut denně, prodlužuje život?  Přeji příjemné čtení a prožívej-
te krásné okamžiky ve svých životech.

Petra Bartlová

Slovo starosty
Devítková výročí. V listopadu si budeme připomínat třicáté výročí same-
tové revoluce. Tato změna velice souvisí se znovuosamostatněním Velkého 
Poříčí. Tomuto výročí se samozřejmě budeme věnovat v druhé půlce roku.
Máme zde ale další výročí. 18. června 2019 uplyne již 40 let od velké po-
vodně. Tato povodeň byla největší za dobu, kterou ještě pamatují žijící pa-
mětníci. Možná ještě povodeň v roce 1958, nedokážu posoudit. Každopád-
ně povodeň z roku 1979 byla měřená a víme, že byla mezi padesátiletou  
a stoletou povodní.
Většina, kdo ji pamatuje, se probudila do pondělního rána s tím, že půjde 
do školy, do práce a podobně. Já jsem měl jet na zkoušku z politické eko-
nomie na VŠ do Prahy. Samozřejmě jsem neodjel. Řeka hučela a hladina 
se neustále zvedala. Pamatuji se, že někdo vykřikl: „Térova lávka spadla“. 
Utíkal jsem k řece a na vlastní oči jsem viděl, jak celá lávka i se střechou se 
rozbíjí o lávku u Volhejnů. Tato lávka se silně hýbala, když se pod ní mlela 
Térova lávka. Tímto okamžikem jsme přišli o jeden ze symbolů obce.

Voda neustále stoupala, valila se po ulici. Při kulminaci dosahovala výška 
vody na silnici jistě přes půl metru. Většina nemovitostí byla pod vodou. 
Po ulici sem tam projel náklaďák, dělal vlny a lidé nadávali. Bylo možné 
také spatřit kánoi, ta vlny nedělala. Moc si toho dál nepamatuji, je to přece 
jenom čtyřicet let. Poté, když voda opadla, mohli jsme vidět vymleté chod-
níky, kterým k tomuto stavu pomohla i projíždějící nákladní auta, která 
nevěděla, že jedou po chodníku.

ÚŘAD INFORMUJE 
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▶ smlouvu o poskytnutí účelové investiční dotace z Dotačního fondu Krá- 
 lovéhradeckého kraje na financování výdajů vynaložených na realizaci  
 projektu s názvem „Úprava silnice a mostu, Žďárecká ulice, Velké Poříčí“, 
 evidovaného pod číslem 19RGI02-0087

Informace o stavebních akcích
V dubnu byly zahájeny práce na všech stavebních akcích, které městys pro 
letošní rok naplánoval.
Pracuje se na fasádě základní školy, kde dochází pouze k drobnému ome-
zení přístupu na sportoviště.
Velká dopravní omezení pro obyvatele a návštěvníky městyse pak přinesou 
opravy komunikací v ulici Martincova a Krausova. Úplná dopravní uzávěra 
v délce 3,5 měsíce je plánována od května v ulici Žďárecká. Zde nás čeká 
náročná výstavba opěrné zdi, výstavba dvou kanalizací a následná stavba 
chodníkového tělesa s rozšířením vozovky. Všechna tato opatření jsou ne-
příjemná, ale pro stavební práce nezbytná.
Vzhledem k uzávěrce Zpravodaje není možné zde přinést konkrétní in-
formace. O přesných termínech uzavírek a omezení informujeme přímo 
obyvatele dotčených lokalit. 
V případě jakýchkoliv nejasností a dotazů, prosím kontaktujte pracovníky 
stavby, případně úřad městyse.

Josef Vondra, stavební technik městyse

▶ prodej osobního automobilu Berlingo, vanových kontejnerů a vleku za 
 traktor obálkovou metodou – v případě nezájmu bude nepotřebný maje- 
 tek ekologicky zlikvidován
▶ pronájem části pozemku z p. č. 1663 o výměře 23 m2, který těsně přiléhá  
 k pozemku st. p. č. 531 a pozemek p. č. 1655 o výměře 72 m2 společenství 
 vlastníků jednotek domu čp. 466
▶ podmínky pronájmu restaurace a uzavření smlouvy s  provozovatelem  
 p. Matuchem
▶ tři závazné ukazatele rozpočtu na rok 2019 pro příspěvkovou organizaci  
 Mateřská škola Velké Poříčí následovně:
 1) Nepřekročit příspěvek na provoz v roce 2019 ve výši 1 400 000,- Kč.
 2) Nepřekročit mzdové náklady z příspěvku na provoz pro údržbáře  
    objektu. 
 3) Nepřekročit náklady na vybavení třídy novým nábytkem ve výši  
      100 000,- Kč.
▶ čtyři závazné ukazatele rozpočtu 2019 pro příspěvkovou organizaci  
 Základní škola Velké Poříčí, okres Náchod následovně:
 1) Nepřekročit příspěvek na provoz školy a školní jídelny (bez příspěvku  
     na opravu fasád budovy ZŠ) pro rok 2019 ve výši 1 920 000,- Kč.
 2) Nepřekročit příspěvek na věcnou režii dětí a zaměstnanců školy ve 
      výši 380 000,- Kč.
 3) Převést částku na údržbu šaten v rámci provozního příspěvku ve výši  
     8 709,13 Kč na zvláštní účet zřízený v rámci dotace z Norských fondů.
 4) Nepřekročit mzdové náklady z příspěvku na provoz pro zaměstnance  
     školy ve výši 180 000,- Kč.
▶ finanční odměnu ředitelce mateřské školy
▶ veřejnoprávní smlouvy s Domem dětí a mládeže Domino Hronov na část- 
 ku 50 000,- Kč, s TJ Velké Poříčí, z. s. na částku 40 000,- Kč a s SH ČMS – 
 Sbor dobrovolných hasičů Velké Poříčí na částku 40 000,- Kč
▶ výjimku ze směrnice pro provádění poptávkového řízení pro zakázky ma- 
 lého rozsahu městyse Velké Poříčí, pořízení nového nákladního vozidla 
 ISUZU a dále univerzálního komunálního nosiče Belos TransPro 5080

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(únor – duben)
Zastupitelstvo schválilo:
▶ prodej osmi bytů v domě čp. 561 do os. vlastnictví 
▶ uzavření smlouvy o přijetí úvěru s Československou obchodní ban- 
 kou, a. s.
▶ založení spořicího účtu u ČSOB, a. s.
▶ rozpočet městyse na rok 2019 jako rozpočet schodkový s vyjádřením zá- 
 vazných ukazatelů v třídění podle rozpočtové skladby s příjmy ve výši  
 38 814 600,- Kč, výdaji ve výši 62 074 600,- Kč a financováním ve výši  
 23 260 000,- Kč
▶ Veřejnoprávní smlouvy č. 1/2019 s Domovem odpočinku ve stáří 
 „JUSTYNKA“ na částku 150.000,- Kč a Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2019 
 se Základní uměleckou školou Hronov na částku 60.000,- Kč
▶ peněžitou zápůjčku ve výši 716. 991,- Kč na krytí nákladů na vybudování 
 stavby „Chodník podél sil. III/3032, ul. Žďárecká SO 301 splašková  
 kanalizace“ společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a. s., IČO 
 48172928, Kladská 1521, Náchod
▶ smlouvu o sdružení finančních prostředků za účelem stavebních úprav 
 Krausovy ulice a prostranství před MŠ ve Velkém Poříčí se Střední  
 školou průmyslovou, textilní a polygrafickou se sídlem Hronov, Hostov- 
 ského 910, 549 31, IČ 006668356 ve výši 1. 254. 991,50 Kč
▶ prodej částí pozemku p. č. 22/3 o výměrách 43 m2 pro výstavbu zděných 
 garáží manželům B. a manželům S. za cenu 500 Kč/m2

▶ financování nákupu univerzálního komunálního nosiče Belos TransPro 
 5080 prostřednictvím finančního leasingu od společnosti UniCredit 
 Leasing CZ, a. s. s počáteční mimořádnou splátkou ve výši 30 % a násled 
 ným počtem 54 splátek ve výši 26 601 Kč
▶ uzavření smlouvy – dohody o provedení práce s Ing. R. Fiedlerem na 
 tvorbu a kontrolu internetových stránek městyse



4

zaměstnanců opět do pořádku. Chceme tímto apelovat na občany, aby si 
všímali, co se kde děje, a případně na ničitele zavolali městskou policii – 
tel. č. 156. Sice máme v Olšině nainstalovanou kameru, ale ta nepostihne 
celý prostor. Přejeme si žít v pěkném prostředí stejně jako vy, proto vás 
prosíme o součinnost. Vandalové se teď objevují v altánku za školní jídel-
nou, za pomníkem padlých a u obřadní síně. Protože se jedná převážně  
o nezletilé chlapce, měli by mít o jejich počínání přehled jejich rodiče, 
avšak to se neděje. Věříme, že nám s tímto nešvarem částečně pomohou 
všímaví spoluobčané.

Táňa Šancová 

Restaurace v obecním domě na náměstí
Informujeme občany, že restaurace znovu zahájila provoz. Zatím však je-
nom v omezené míře a s omezenou nabídkou. Otevřeno je od pondělí do 
pátku od 10 do 17 hodin. V pátek dle zájmu i déle. Zatím se můžete těšit na 
palačinku, zmrzlinu, poháry, koktejly, kávu, pivo Radegast a další. Kuchyň 
bude naplno fungovat od července.
Toto je převzato z informací na dveřích restaurace, tudíž bez záruky.

Úřad městyse

Vzpomínka

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2019 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město n. M. 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
04.05. a 05.05.  MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod 
 491 426 926
08. 05. MUDr. Alois Vejmola s.r.o., Palackého 20, Náchod
  491 424 524
11. 05. a 12. 05. MUDr. Radmila Sedláčková MSc
 Kostelecká 1204, Náchod, 491 426 926
18. 05. a 19. 05. Lékař stomatolog Jurii Shmai - JuALDent s.r.o.
 Burdychových 325, Červený Kostelec, 491 463 237
25. 05. a 26.05. Stomatologie RZ spol. s r.o. -MDDr. Lubomír Šeda
 Komenského 72, Nové Město nad Metují, 491 472 946
01.06. a 02. 06. MDDr. Lucie Škodová Třísková
 Krásnohorské 672, Náchod, 737 449 355
08. 06. a 09. 06. MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548, Velké Poříčí
 777 905 047
15. 06. a 16. 06.  MUDr. Jana Šnajdrová, Náchodská 548, Velké Poříčí,
 491 852 850
22. 06. a 23. 06. MUDr. Jana Šťovíčková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 423 748
29. 06. a 30. 06. MUDr. Tereza Štrasová – MUDr. Semerák 
 – MUDr. Štrasová s.r.o., Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 424 921
05. 07. MUDr. Jana Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec
 491 463 421
06. 07. a 07.07. MUDr. Jana Vaňková, Sokolská 215, Červený Kostelec
 491 463 421

Volby do Evropského parlamentu
Vážení spoluobčané, zveme vás ve dnech 24. a 25. května 2019 k volbám do 
Evropského parlamentu.
Volit budeme v sále Obecního domu v pátek 24. 5. v čase od 14:00 h do 
22:00 h a v  sobotu 25. 5. od 8:00 h do 14:00 hodin. Volič může požádat  
o voličský průkaz osobně nejpozději do 16:00 h dne 22. května a dále pí-
semně tak, aby byla žádost doručena obecnímu úřadu nejpozději 17. května 
do 16:00 h. Písemná žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče. Voličské průkazy je možné vyzvednou nejdříve 9. května. Volební 
lístky vám budou doručeny nejpozději v úterý 21. 5. 2019.

Nataša Šancová

Vítání občánků
V  sobotu 13. dubna 2019 jsme v  sále Obecního domu ve Velkém Poříčí 
slavnostně přivítali nové občánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka  
Mgr. Nataša Šancová přivítala a obdarovala malými dárečky 4 holčičky  
a 6 chlapců.
Naši noví občánci jsou:
Sofie Marxová, Barbora Dostálová, Václav Klimeš, Šimon Kráčmar,  
Sebastián Šimon Dvořáček, Valerie Marx, Amálie Šilhánová, Václav  
Žibřid, Dominik Divíšek a Václav Sládek.
Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu pana PhDr. Josefa 
Vlacha. Svým vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké Poříčí pod vede-
ním paní Blaženy Baštové a Jiřiny Tiché. Děkujeme všem za milou atmosfé-
ru a našim novým občánkům přejeme hodně zdraví.

Hana Rutová

Klidová zóna v Olšině
Již třetím rokem lidé hojně využívají klidovou zónu v Olšině ke svým pro-
cházkám, venčení svých chlupatých mazlíčků, k odpočinku, i ke sportová-
ní. Městys zde pořídil workoutovou posilovací sestavu, lavičky a několik 
herních prvků pro děti. Letos jsme koutek obohatili o novou skluzavku, 
kterou jsme zakoupili z příspěvku od firmy Saar Gummi Czech, s.r.o. Za 
jejich podporu jim tímto velice děkujeme. Jsme rádi, že klidová zóna slouží 
dobře svému účelu. V loňském roce zde sice řádili vandalové, ale protože 
se je podařilo vypátrat, museli dát poničené předměty za pomoci našich 

1. června 2019 uplyne 100 let 
od narození paní Anny Nyklíčkové. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou vzpomíná rodina.
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dětí budeme vědět v květnu, až se vyřeší podané žádosti o odklad povinné 
školní docházky. Zatím byly podány čtyři žádosti o odklad. Uvidíme, jak 
budou posouzeny Pedagogicko-psychologickou poradnou v Náchodě. Na 
co se mohou budoucí prvňáčci těšit ?
Snažíme se vyvážit poměr akcí, aby kultura – sport – vzdělávací programy 
byly zhruba vyrované. Chceme děti pohybově šikovné, proto se pravidel-
ně zúčastňujeme avizovaných soutěží ve florbalu, košíkové, přehazované  
a všestranné soutěže OVOV. V letošním ročníku opět zazářila Bára Ficen-
cová ze 7. třídy a postoupila do krajského kola. Svoji premiéru v kraji si 
prožije i Simona Bubeníčková z 5. třídy, která v okrese obsadila 2. místo 
ve své kategorii. Oběma dívkám gratulujeme. Chceme také, aby si naši žáci 
změřili i své znalosti s ostatními školami. Máme za sebou účast v olym-
piádách z češtiny, angličtiny, dějepisu, zeměpisu, matematiky, přírodopi-
su a chemie. Všichni soutěžící si zaslouží poděkování. Nemusíme se za ně 
stydět. Svými znalostmi se pohybovali v lepší polovině. Nejvíce se dařilo 
bratrům Kubečkovým v Matematickém klokanovi, získání 88 a 90 bodů 
je v této soutěži moc dobré. Starší Pepa z 9. třídy si vyzkoušel i olympiádu  
v chemii, dostal se až do krajského kola a je úspěšným řešitelem. Mladší 
Tonda zabodoval v matematice 5. tříd, v okrese získal 6. místo z 29 soutěží-
cích. V češtině uspěla Nela Machová z 9. třídy, získala 9. místo z 21 účast- 
níků. Pochvalu si zaslouží i Eva Pavelková ze 7. třídy za svůj výkon v biolo-
gii, obsadila 7. místo ze 17.
Děkujeme Unii rodičů za uspořádání příjemného večera s tancem pro příz-
nivce školy. Školní mejdan se vydařil a příští rok bude ještě lepší.

Jana Vitverová

Úspěchy žáků ZŠ v anglickém jazyce
Každý rok se skupinky žáků ZŠ účastní republikové soutěže Cambridge 
Competition v anglickém jazyce, která je organizována Cambridge Uni-
versity Press. Z celé ČR se do soutěže přihlásilo 180 týmů, z toho z prv-
ního stupně se přes 50% úspěšnosti dostalo 34 skupin a z druhého stupně  
51 skupin. Jednalo se o plnění různých úloh od října do března. Některé 
úkoly jsme plnili společně v rámci výuky angličtiny v 5. a 8 ročníku, některé 
řešili pouze aktivní a talentovaní žáci v jejich volném čase. Oběma skupi-
nám se podařilo dosáhnout vynikajících výsledků. Žáci 5. ročníku dosáhli 
98,75 % a umístili se ve své kategorii na 4. místě. Nejaktivnější byla trojice 
žáků T. Jílková, A. Kubeček (Prkenice) a J. Prouza. Skupinka žáků z 8. roč-
níku dosáhla 87,89 % a obsadila 18. místo. Poděkování si zaslouží zejména 
A. Nováková, P. Pašťálka, Z. Máslová, P. Lof a D. Kromholz. Děkuji všem 
za projevený zájem a čas, který strávili při plnění úkolů. Přeji všem žákům 
hodně úspěchů v dalším studiu anglického jazyka. 

Iveta Borsová

Školičkové rojení
Nebude trvat dlouho a nastane loučení s včelkou Terkou a čmeldou Ton-
dou. Celý školní rok jsme poznávali jejich svět i jejich přínos pro naši pří-
rodu a pro nás. 

Uskutečnila se dvě společná setkání s rodiči a ještě jedno v samém závěru 
roku nás čeká. To bude na začátku června součástí Týdne dětské radosti.
Užili jsme si spoustu zábavy, legrace. Na Masopustu, na prvním výletě  
v Tongu. Další výlet máme teprve před sebou a jeho cíl si necháme jako 
překvapení. Ale už teď můžeme dětem slíbit, že si ho rozhodně užijí.
Často jsme navštěvovali divadelní představení. 11. června se za pohádkou 
vypravíme až na náchodský zámek.
Také sboreček Beránek dělá radost nám a mnoha divákům i posluchačům. 
Posledním jeho vystoupením bude 23. května přehlídka dětských sborů 
Hronovský Skřivánek. U této příležitosti se v předsálí Jiráskova divadla 
koná výstava výtvarných prací dětí. Na jejich zhlédnutí zveme rodiče i ši-
rokou veřejnost, aby poznali, jaké šikulky ve školce máme.
Na závěr se rozloučíme s předškoláčky, slavnostně je ošerpujeme. Vyspíme 
se ve školce, opečeme si buřty a pak už mohou přijít prázdniny.

Radka Nováková

Škola pro každého
Zápis do prvního ročníku 2019/2020 jsme uskutečnili hned v prvním dub-
novém týdnu. Podle výsledků je zřejmé, že v příštím roce bude jedna první 
třída v počtu asi 25 žáků. Znatelně budou převažovat dívky. Přesný počet 

ŠKOLY MĚSTYSE 

POZVÁNKA K ZÁPISU 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

2. a 3. května 2019, od 8 do 16 hodin
v budově MŠ v Krausově ulici u ředitelky školy 

KRITERIA PŘIJETÍ: 
• Děti, které do 31. 8. 2019 dosáhnou nejméně třetího roku věku, 
pro které je MŠ spádová podle věku od nejstarších po nejmladší (do 
naplnění kapacity).
• Děti, které před začátkem školního roku 2019/2020 dosáhnou 5 
let, pro které MŠ není spádová – od nejstarších po nejmladší.
• Děti s trvalým pobytem v obci Velké Poříčí podle věku od nejstar-
ších po nejmladší do naplnění kapacity.
• Děti s trvalým pobytem mimo obec Velké Poříčí podle věku od nej-
starších po nejmladší do naplnění kapacity.
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zhotovení součástí kostýmu pak patří třídní učitelce Mgr. Livii Součkové,“ 
nezapomněla všem poděkovat vítězka Markéta, která si právem zaslouží 
velkou pochvalu a gratulaci. 

Bc. Simona Sedláčková a Mgr. Renata Lelková
www.ssptp.cz

Soutěž  o nejlepší návrh plakátu 
Soutěž o nejlepší návrh plakátu propagující soutěžní setkání programátorů 
s cílem vytvoření webové aplikace pro otevřená data – Hackathon Králové-
hradeckého kraje 2019 vyhrála studentka 3. ročníku oboru Grafický design 
z Centra propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí Marcela Urbánková. 
Vítězný návrh vybrala komise Královéhradeckého kraje. Vybraný návrh byl 
oceněn i finanční částkou. 
Marcela k svému úspěchu dodává: „Když jsme dostali za úkol navrhnout 
plakát, tak jsem si nejprve připravila pozadí a potom jsem už sázela text. 
Začala jsem velkým nápisem Hackathon a potom doplnila další důležité 
informace. Nakonec jsem upravila plakát tak, aby byl dobře čitelný.“
Gratulujeme!

Mgr. Dagmar Prokopová a Mgr. Renata Lelková
www.ssptp.cz

ZUŠ Hronov
Soutěže základních uměleckých škol
Soutěže žáků základních uměleckých škol se konají v tříletém cyklu. Letos 
se soutěžilo v komorní hře a sborovém zpěvu.
Krajské kolo soutěže v komorní hře dechových dřevěných nástrojů se kona-
lo 21. března 2019 v Týništi nad Orlicí. Do soutěže jsme vyslali 3 komorní 
soubory ze třídy Vladimíra Charitonova. Klarinetové kvinteto a Saxofo-
nové kvarteto získalo 2. cenu, Klarinetové trio přivezlo ze soutěže 3. cenu.
O den později, 22. března 2019 se v Trutnově konalo krajské kolo soutěže 
v komorní hře dechových žesťových nástrojů. Pan učitel Miloš Meier do 
soutěže připravil Žesťové kvinteto a Žesťové sexteto. Výkon kvintetu byl 
ohodnocen 2. cenou, sexteto obdrželo 3. cenu.

4. školní mejdan
Letošní školní ples, který se konal 22. března na sále Obecního domu, se po 
všech stránkách vydařil. Atmosféra byla skvělá a účast rodičů i zaměstnan-
ců školy byla vyšší než v loňském roce. Osvědčil se i systém prodeje lístků 
na ples - tzv. formou sponzorských lístků. Celkem se prodalo 104 lístků  
a v pátek bylo na plese přítomno 74 lidí. K poslechu i tanci zahrála skupina 
Ledvin Stones. A že hrála výborně, svědčí i fakt, že ve 2 hodiny ráno se 
nikomu z parketu nechtělo domů. Děkujeme všem přítomným za přízeň  
a těšíme se na viděnou v příštím roce!

Zároveň Vás chci informovat, že část peněz, které jsme získali prodejem 
vstupenek, byla investována do školní akce ZŠ Velké Poříčí má talent. 
Uhradilo se drobné občerstvení pro hosty i diváky a hlavně se sponzoroval 
nákup cen pro všechny zúčastněné žáky. Jsme rádi, že jsme mohli takovou 
skvělou akci podpořit. 

Za Rodičovskou unii Iveta Borsová.

Překvapivé vítězství kadeřnice z Velkého Poříčí 
v mezinárodní soutěži!
Na konci ledna proběhla školní soutěž 
mladých kadeřníků z Centra propa- 
gační tvorby Velké Poříčí. Žáci 3. roč-
níku při ní vytvářeli v časovém limitu 
70 minut náročné účesy ve stylu Mou-
lin Rouge. Na prvním místě se umístila 
Markéta Janová s originální účesovou 
kreací ve tvaru kloboučku s  kartami. 
Díky tomuto umístění vítězka v únoru 
reprezentovala svou školu na meziná-
rodní soutěži Kalibr cup v Lanškrouně 
za účasti 32 odborných středních škol 
z České republiky, Polska a Slovenska. 
A Markéta tuto prestižní soutěž vyhrá-
la! V silné konkurenci se v Lanškrouně 
neztratila ani druhá kadeřnice z Velké-
ho Poříčí Denisa Rejmontová, která se 
umístila na 16. místě. Svým vítězstvím 
se Markéta kvalifikovala do březnového finále juniorské soutěže na nej-
větším kadeřnickém a kosmetickém veletrhu v České republice World Of 
Beauty & Spa 2019 v Praze, kde z deseti soutěžích vybojovala krásné čtvrté 
místo. Třetí místo Markétě uteklo o jeden bod, ale i tak měla velikou radost. 
Se svými zážitky ze soutěžního klání se s námi podělily obě nadějné kadeř-
nice. „Musíme přiznat, že vybrat vhodný účes na toto téma nebylo vůbec 
snadné. Už jenom proto, že u kabaretních tanečnic je z větší části předností 
vyzývavost a oblečení, které má překvapovat extravagancí. Nakonec se nám 
podařilo za přispění odborných konzultací s paní učitelkou praktické vý-
uky Bc. Simonou Sedláčkovou vytvořit takové vlasové kreace, které domi-
novaly celkovému vzhledu modelky. Po absolvování školního kola jsme na 
tréninku a zdokonalování účesů pracovaly ještě usilovněji, což se ukázalo 
jako velká výhoda. Obě bychom chtěly moc poděkovat naší paní učitelce za 
její pomoc, mnoho skvělých nápadů a trpělivost. Dík patří také modelkám, 
které mají na našem úspěchu rovněž velký podíl. Speciální poděkování za 

Hackathon
Soutěž o nejlepší opendatovou aplikaci

21. 3. 2019
Místo konání: Univerzita Hradec Králové

Zajímá tě práce s daty? Umíš programovat a rád přijímáš výzvy?
Přihlas sebe a svůj tým a soutěž o peněžní odměnu!
Cílem soutěže je vytvořit webovou aplikaci pro otevřená 
data Královéhradeckého kraje.

Program:

Více informací nalezneš na www.hackathon-khk.cz

Královéhradeckého kraje

Akci udělili záštitu náměstek ministra vnitra JUDr. Jaroslav Strouhal 
a náměstkyně hejtmana Mgr. Martina Berdychová.

  8:00 –   8:30 registrace týmů
  8:30 –   9:00 zahájení
  9:00 – 12:00 programování
12:00 – 12:30 oběd
12:30 – 16:30 programování
16:30 – 19:00 prezentace aplikací
19:00 – 19:30 hodnocení aplikací
19:30 – 20:00 vyhlášení výsledků
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Připravujeme:

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Seniorské vycházky
Praha – Národní muzeum
13. března seniorští toulkaři zahájili letošní sezónu. Počasí klasicky břez-
nové a navíc první den výluka vlaků Teplice – Náchod. Ale vše proběhlo 
dobře, před desátou byli v Praze a vítala je modrá obloha, občas se sluníč-
kem. Před muzeem fronta nebyla, čekali jen 20 minut ve vestibulu. Vnitřní 
prostory jsou krásně zrekonstruované, je na co se dívat. Navštívili expozici 
100 let vzniku republiky, v pantheonu si prohlédli sochy presidentů Masa-
ryka a Beneše, bysty spisovatelů národního obrození. Z ochozů byl krásný 
pohled na výzdobu muzea.
Prohlídka skleněné kopule byla do 15 hodin obsazena. Kdo se těšil na kost-
ru velryby, měl smůlu, většina expozic je ještě v bednách. Ale i tak to stálo 
za to. Takže se vydali přes Václavské náměstí na Karlův most. Tam na Sta-
roměstském náměstí stihli ve 14 hodin odbíjení orloje. Václavské náměstí 
bylo provoněné trdelníky a klobáskami, v tom větru si však naši cestovatelé 
nechali zajít chuť a vraceli se pomalu k nádraží.

Kolíne, Kolíne…
O tom, zda stojí v  pěkné rovině, jsme se jeli přesvědčit 27. března. Přes 
Choceň. Do Kolína jsme dorazili před půl devátou. První zastávkou bylo 
Karlovo náměstí, obklopené barevnými barokními domy se zdobnými štíty. 
Perlou však je překrásná renesanční radnice. Jako bonus byly středeční trhy 
s množstvím stánků s jarními květinami. Náměstí rozkvetlo množstvím ba-
rev a tvarů. Nejprve jsme obcházeli s hlavami vztyčenými a prohlíželi štíty, 
později jsme se sklonili ke smutnějším pohledům. Kolín byl od 15. století 
až do 2. světové války osídlen početnou židovskou komunitou. A ta byla 
v několika transportech odsunuta do koncentračních táborů. A většinou se 
nevrátila. V místech, kde rodiny bydlely, jsou do chodníku zasazeny destič-
ky s jejich jmény.
Zastavili jsme se v informačním centru pro mapky města. U kávy jsme si 
přečetli stručnou historii města a její slavné rodáky. Po krátkém občerst-
vení jsme prošli Zlatou uličkou, kolem Regionálního muzea a Dvořákova 
muzea pravěku k chrámu sv. Bartoloměje, který je v současné době v re-
konstrukci, přesto majestátní. Starými, úzkými uličkami jsme se dostali 

A konečně 28. března 2019 se konala krajská přehlídka sborového zpěvu  
v Rychnově nad Kněžnou. Naši školu reprezentovalo téměř 80 dětí ve dvou 
sborech. Brumbambulínci, složení ze žáků přípravného studia, byli vůbec 
nejmladším zúčastněných sborem, starší děti zpívaly ve sboru Brumbam-
bule. Naše sbory se umístily v bronzovém pásmu, sbormistryní obou sbo-
rů je Zuzana Meierová Genrtová, sbory hrou na klavír doprovázel Zdeněk 
Horák.

Vedle soutěží ZUŠ se naši žáci účastní i dalších soutěží. 3. dubna 2019 se 
v Červeném Kostelci konala Krajská přehlídka dětských skupin scénické-
ho tance. Obě naše choreografie porota ocenila. Choreografie Skrze dotek 
získala diplom za dívčí taneční projev, choreografie Rozkutálené korálky za 
práci s prostorem a pohybovou připravenost. 
Všichni naši soutěžící se pod vedením svých učitelů na svoje soutěžní vy-
stoupení pečlivě připravovali, podali kvalitní výkony a za to jim patří po-
děkování.
Další soutěže jsou ještě před námi, 23. dubna 2019 čeká některé naše žáky 
soutěž Mládí a Bohuslav Martinů v Poličce a 1. června 2019 interpretační 
soutěž ve hře na žesťové nástroje Žestě Brno.

Koncerty v květnu
Pro letošní rok jsme se rozhodli změnit koncepci některých našich koncer-
tů. Závěrečný koncert, který se obvykle konal na přelomu května a června, 
se letos uskuteční již 7. května 2019. Představí se na něm nejlepší jednotliv-
ci i soubory hudebního oboru i žákyně tanečního oboru.
Místo tradičního Jarního koncertu připravujeme program s pracovním ná-
zvem Muzeum hudby, ve kterém se pokusíme názorně demonstrovat pro-
měny, kterými si hudba během staletí vývoje prošla. Koncert se uskuteční 
v pondělí 20. května 2019.
7. června se na hronovském náměstí uskuteční již třetí ročník celostátní 
akce ZUŠ Open. Srdečně zveme.

SPOLKY 

Datum Čas Název akce Místa akce

7. 5.
2019 18:00 Závěrečný koncert Jiráskovo divadlo Hronov

16. 5.
2019 15:45 Dětská Prima sezóna 

(DOM) Náchod

20. 5.
2019 18:00 Muzeum hudby Jiráskovo divadlo Hronov

1. 6.
2019 Žestě Brno Brno

4. 6.
2019 17:00 9. žákovský koncert Malý sál Jiráskova divadla 

Hronov
7. 6.
2019 15:00 ZUŠ Open před Jiráskovým divadlem 

v Hronově
12. 6.
2019 18:00 Hup do prázdnin Jiráskovo divadlo Hronov

17. 6.
2019 18:00 1. koncert absolventů Malý sál Jiráskova divadla 

Hronov
21. 6.
2019 18:00 2. koncert absolventů Malý sál Jiráskova divadla 

Hronov
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k synagoze, kterou jsme navštívili. Ve spodní mužské části se konají kon-
certy a přednášky, v horní ženské části je historie židovského obyvatelstva 
od osídlení do roku 1942. V současné době zde nikdo z nich nežije. Protože 
jsme po prohlídce byli prochladlí, s chutí jsme se ohřáli polévkou v jedné 
z restaurací. Po obědě jsme se vydali kolem zámku a domu, kde žil Franti-
šek Kmoch k mostu. Ten nás zaujal zvláštní konstrukcí. Přešli jsme přes něj 
do parku, kde stojí dřevěné sochy večerníčkových medvídků, co se potkali 
u Kolína. Z parku jsme pokračovali kolem Labe. Po pravé straně jsme měli 
dva ostrůvky, po levé straně gotickou Práchovnu, která sloužila jako strážní 
věž. Zde už kvetly trnky a třešně. Zpátky jsme se vraceli přes Chlumec nad 
Cidlinou.

Český červený kříž Velké Poříčí děkuje a informuje
Mnohokrát děkujeme všem vystavovatelům a účastníkům, kteří pomoh-
li s přípravou sálu i všemi dalšími organizačními věcmi velikonoční jarní 
výstavy tak, aby návštěvníkům zpříjemnili hezké předvelikonoční chvíle.
Diakonie Brumov ve spolupráci s místní skupinou ČČK Velké Poříčí rov-
něž děkuje všem lidem, kteří přispěli na humanitární sbírku pro potřebné.   

Hasiči Velké Poříčí informují
V období od 1. 1. - 12. 4. 2019 byla výjezdová jednotka SDH Velké Poří-
čí povolána ke třem mimořádným událostem. Dne 14. 2. jednotka vyjela 
(MAN, TATRA) k ohlášenému výbuchu plynu v bytovém domě v Nácho-
dě. Výjezd byl ukončen bez zásahu naší jednotky. Dne 17. 3. hasiči vyjeli 
(MAN, TATRA) k požáru osobního automobilu na sídlišti Na Škvárovně. 
Požár byl uhašen před příjezdem naší jednotky. Dne 24. 3. došlo k požáru 
dřevěného přístřešku u rodinného domu ve Velkém Poříčí. Naše jednotka 
se podílela na dohašení požáru, vyklízení uskladněného dřeva a vybavení 
kolny. Dále byli členové výjezdové jednotky proškoleni z hlediska bezpeč-
nosti práce při zásahu a zdravovědy.
Členové sboru se v průběhu zimních měsíců starali o hasičskou techniku  
a natřeli dřevěné oplocení areálu. Zvýšená činnost v prostoru hasičské 
zbrojnice byla patrná na začátku dubna, a to při akci „Železná sobota“, kdy 

členové sboru svezli a vytřídili železný šrot obyvatel městyse (děkujeme 
všem, kteří přispěli) a jarním úklidem ve zbrojnici a v areálu zbrojnice. 
Hlavní sezónu u hasičské zbrojnice zahájila tradiční akce pálení čarodějnic, 
na kterou navazují Poříčské toulky, kde se již tradičně členové SDH starají 
o občerstvení v areálu hasičské zbrojnice. Na veřejné akce v areálu zbrojnice 
jste všichni srdečně zváni. 
Teplejší počasí připomíná skutečnost, že se blíží zahájení sezóny v požár-
ním sportu pro ženské družstvo. Své fyzické i vědomostní kvality zvyšovali 
v průběhu zimy i mladí hasiči. Fyzickou zdatnost si zvyšovali sportováním 
ve školní tělocvičně, v hasičské zbrojnici trénovali vázání uzlů, topografické 
značky a další činnosti, které potřebují znát v průběhu léta při soutěžích. 
V  případě zájmu o hasičský kroužek se můžete zastavit každý pátek od  
16 hodin, naši vedoucí vám podají veškeré informace. 

SDH Velké Poříčí, www.hasicivp.cz

Květnová strěda 
patrí̌ maminkám

všem porí̌čským seniorkám
v tanečním sále oslaví svůj svátek

vystoupí děti v den matek
pohoštění, vínko, pití

hudba i taneček za srdíčko chytí.

 
SÁL OBECNÍHO DOMU

15. KVĚTNA 2019 V 16.30 HODIN

Městys Velké Poříčí pořádá

OSLAVU 
SVÁTEK MATEK

KULTURA
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Rozhovor
Inka Kuchařová, je certifikovaný kouč 
a emoční terapeut, ale hlavně má dobrá 
kamarádka. 
1. Požádala jsem tě o pomoc při akcích 
v knihovně? Inko, co bylo tím důvodem, že 
jsi souhlasila?
Kromě našeho přátelství? Sama pocházím 
z  velké rodiny, kde bylo a je hodně dětí  
a já jsem ráda v jejich společnosti. Rodiče 
se nám také vždycky hodně věnovali. 
2. Můžeš nám říct, jaké pocity nebo dojmy 
v tobě naše děti zanechaly?
Děti z Velkého Poříčí jsou skvělá parta, umí spolupracovat a pečují jeden  
o druhého. Jsem přesvědčena o tom, že jsou odrazem komunity „dospělá-
ků“, kteří žijí ve vašem městysi a jdou jim příkladem.
Všechny aktivity vaší komunity, které vznikají za podpory rodičů nebo ve 
spolupráci se školou a knihovnou, jsou možné jen díky práci v týmu s naši-
mi rodinnými příslušníky.
3. Všimla jsem si, že děti si tě velice rychle oblíbily a snadno si s tebou poví-
dají. V čem myslíš, že to je?
V přirozenosti dětí. 
4. Co to znamená?
V tom, že komunikace je naší přirozeností a všechny děti jsou ještě otevře-
né a snadno se učí. 
5. Můžu to chápat tak, že stačí jim dát naši pozornost a prostor?
Souhlasím. A kouzlem komunikace s druhými lidmi je umění naslouchat. 
Děti to umí. My „dospěláci“ na to mnohdy zapomínáme, a proto setkávání 
s nimi mě hodně naučilo. A osobně to vnímám jako příležitost komunikaci 
trénovat.
6. Komunikaci lze natrénovat?
Ano. Všimla jsem si, že někdy neposlouchám a skáču lidem do řeči. A při-
tom často za tohle naše děti napomínáme. Umění naslouchat je dovednost, 
kterou lze trénovat. Vyjadřuje to respekt vůči tomu druhému. Jenomže ne 
vždy je to snadné, stejně tak jako vést rozhovor.
7. Je to těžké i pro tebe jako člověka, pro kterého je to profesí?
Dobrá otázka. Komunikace je pro mě výzvou. Mým oborem jsou emoce, 
odborným názvem soft skills neboli měkké dovednosti. Umět pojmenovat 
můj vlastní pocit a vysvětlit to tomu druhému není snadné. Učím se ráda 
z opravdových dětských projevů. A za to jim děkuji. „To nejvíc, co může 
dát člověk člověku je svůj čas.“ A tvým akcím kolem knihovny jsem ho 
dala ráda.
Děkuji za rozhovor.

Petra Bartlová, knihovnice

Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba knihovny

Pondělí  9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno 
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Co se vlastně vše událo od minulého vydání zpravodaje? A co nás  
v knihovně čeká? Co nového pro vás děti plánujeme? 
Začátek března jsme společně prožili v knihovně jarní prázdniny. Přesně 
řečeno pět dní vždy v dopoledních hodinách. Kdo se zúčastnil, pamatu-
je, že na každý den byl plánovaný jiný program. A myslím, že rozhodně 
stál za to. Všechno, co si děti vyrobily, si samozřejmě odnesly domů. Takže 
jejich pokojíčky nebo společné místnosti byly nejspíše ozdobeny novými 
dekoracemi.  Ale i v knihovně mi děti nechaly spoustu nádherných výrob-
ků a obrázků. Týden jsme zakončili natočením videa a vytvořením koláže 
s vlastními fotografiemi z předešlých dní. 

Poslední pátek v březnu se uskutečnila celorepubliková akce Noc s Ande-
rsenem. Naše knihovna se připojila také a pro děti jsme připravili bohatý 
program. Zájem byl opravdu velký a tak se v naší knihovně všech úkolů, 
zábavného hledání, tancování, rozhovoru s Andersenem, zpívání i čtení zú-
častnilo a noc strávilo celkem 48 dětí. Doufáme, že se všichni dobře bavili 
a těšíme se na příští rok.

Zároveň bych velmi ráda poděkovala představitelům městyse, díky kterým 
máme takové hezké zázemí po naše akce, všem dobrovolníkům – Hance, 
Dominice, Ince a Alešovi, kteří mi velmi ochotně a ve svém volném čase 
pomohli a přičinili se nemalou měrou o hladký průběh celého večera a také 
za všechny zúčastněné děkuji za možnost využít prostory restaurace, kam 
se děti mohly jít najíst. A dětem za skvělou vzájemnou spolupráci, zábavu, 
legraci a pomoc při úklidu po jídle. 
V knihovně se ale dějí nejen zábavné a naučné věci, ale i záhadné a tajem-
né. Usídlil se nám tu skřítek knihovníček. Zatím ho ještě nikdo neviděl na 
vlastní oči, jen tu po sobě zanechává stopy a někdy je hezky rozverný. Po-
žádala jsem děti z 1. A a 1. B jestli by mi pomohly a nakreslily obrázky, jak 
by si takového skřítka představovaly. Vznikly opravdu nádherné obrázky, 
které můžete vidět vystavené v horní části knihovny. Také jsme mu se všemi 
dětmi vymysleli jméno. Takže mi dovolte, abychom vám představili našeho 
místního skřítka knihovníčka, který se jmenuje Doby Poříčský a naroze-
niny slaví v březnu. Dětem se ještě neukázal, ale myslím, že zatím jen vše 
po očku pozoruje a čeká na vhodnou příležitost. A ta již brzy přijde…. Tak 
buďme ještě chvíli trpěliví. Na konci května máme naplánováno pasování 
našich prvňáčků na čtenáře. Tak kdo ví? 

A co nás dalšího čeká?
Ve dnech 6. a 7. května, kdy mají děti ředitelské volno, plánuji v knihovně 
program. Více na plakátech a na internetových a facebookových stránkách 
knihovny. 
Nakonec pár slov k  probíhající soutěži Lovci perel. Blíží se nám konec 
školního roku a čeká nás tedy ukončení i této soutěže právě pro školní rok 
2018/2019. Oceňování a vyhlášení nejlepších čtenářů proběhne po prázd-
ninách, v první polovině září. Zároveň od září 2019 začneme další rok, kdy 
se mohou děti znovu zapojit a stát se lovci a lovkyněmi perel. 
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Aeroklub v roce 2019
Letošní mírná zima nám dovolila zahájit letovou sezónu již v březnu kon-
trolními lety, využili jsme první termiku a započali jsme výcvik s novými 
žáky. Sezóna na letišti se rozjela naplno i v údržbě areálu a údržbě letecké 
techniky. 
Sportovcem roku okresu Náchod pro rok 2018 v kategorii technické sporty 
se stal poříčský rodák David Mach, náš člen a reprezentant ČR v bezmo-
torovém létání. Davida letos opět čekají závody jak na domácím poli, tak  
i Mistrovství světa juniorů v Maďarském Szegedu. Loňský předzávod v Ma-
ďarsku, kde se junioři seznamovali s tamním prostředím, a jako trénink na 
letošní MS, David vyhrál. Mistrovství republiky je pro reprezentanty po-
vinností. Toto proběhne v srpnu na letišti v Moravské Třebové. Naše pilot-
ka Klára Teichmannová bude obhajovat titul Mistryně republiky v klubové 
třídě. Klára je z našeho letiště druhou členkou reprezentačního týmu České 
republiky. Čeká ji daleká cesta v zimě 2019/2020 do Austrálie, kde bude v 
týmu devíti českých závodnic reprezentovat naši republiku na Mistrovství 
světa žen.
Již tradičně na našem letišti proběhne v srpnovém termínu 10. -18. 8. 2019 
populární závod historických kluzáků, 18. ročník HOP 2019. Závod byl 
beznadějně obsazen již začátkem února.
Naši členové budou spoluorganizovat Mistrovství republiky juniorů začát-
kem července na letišti v Jaroměři. Tohoto závodu se také zúčastní naši 
mladí juniorští závodníci. 
A jako každý rok budeme cvičit nové zájemce o létání na kluzáku i ultra-
lehkém letounu. V  Celostátní plachtařské soutěži se budeme snažit opět 
skončit na předních místech. Sezóna 2019 začíná, kiosek se pomalu otvírá. 
A vy nám můžete fandit a sledovat dění našeho klubu na internetu, nebo 
při návštěvě na letišti ve Velkém Poříčí.

Antonín Teichmann

Lezecký polygon na stanici HZS ve Velkém Poříčí
V pátek 12. dubna 2019 se uskutečnilo slavnostní otevření nového lezecké-
ho polygonu pro činnost ve výšce a nad volnou hloubkou. Vzdělávací a vý-
cvikové středisko Učiliště požární ochrany Velké Poříčí prošlo během uply-
nulého roku rozsáhlou rekonstrukcí a modernizací, v rámci které mimo 
jiné vyrostlo nové výcvikové zařízení. V rámci projektu byla vybudována 
hala pro výcvik. Nejsou to ale jenom vnitřní prostory, kde mohou lezci tré-
novat. Objekt je jako celek navržen tak, aby maximum vnitřních i vnějších 
ploch sloužilo pro výcvikové aktivity. 
Polygon je svého druhu v celé Evropě unikátní a to především kvůli své 
variabilitě. Projektanti se nechali inspirovat podobným zařízením blízko 
francouzského Grenoblu, ale svými vlastními nápady povýšili polygon ve 
Velkém Poříčí na zařízení, které odpovídá vysoce specifickým požadavkům 
hasičů. Některé prvky si dokonce hasiči navrhovali sami.

SPORT 

RŮZNÉ
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Aktuálně nabízí Saar Gummi obdobné díly firmě KIA v Žilině, kde se bude 
vyrábět další generace vozu KIA Sportage. Výhodou je velká podobnost 
výrobků s díly na Hyundai Tucson, oba zákazníci mají navíc společný ná-
kup a řízení kvality.
Před zahájením výroby si výrobci automobilů své dodavatele pečlivě pro-
věřují. Stejně tomu je u nové zakázky a v Červeném Kostelci proběhl audit 
Hyundai zaměřený na management, vývoj, kvalitu a výrobu. Podle před-
běžných informací byla nošovická automobilka s úrovní všech prověřova-
ných oblastí velmi spokojena.

-pl-

Velké Poříčí je místem pro rozvoj vzdělávání
Místní akční skupiny Stolové hory a Mezi Úpou a Metují v rámci projektu 
Místní akční plán Rozvoj vzdělávání na Náchodsku (MAP 2) připravují 
v květnu a červnu v sále u sportovního hřiště TJ Velké Poříčí několik akcí 
pro pedagogy.
2. května to bude celodenní akreditovaný seminář „Úvod do začleňování 
dětí s odlišným mateřským jazykem“, který proběhne ve spolupráci s or-
ganizací META, o. p. s. Účastníci získají předpoklady k práci s jazykově 
rozmanitou skupinou.
16. května proběhne seminář „Začínáme učit s filmem“, který povede reno-
movaná lektorka Vlasta Urbanová. Cílem je začlenit do výuky práci s filmy, 
které usnadní učitelům výuku aktuálních témat ve světě i v denním životě.
10. června zveme pedagogy na workshop „Jak aktivizovat žáky v hodinách 
matematiky“, který povede lektorka Jitka Grohmannová. Cílem workshopu 
je poskytnout učitelům metodickou podporu a náměty s důrazem na pro-
žitkový charakter učení dětí.
Rodiče a veřejnost zveme na dvě akce. Přijďte 7. května do Kolárova di-
vadla v Polici nad Metují na besedu „Děti v pasti sociálních sítí“, kterou 
povede kapitán Ondřej Moravčík z Policie ČR. Dozvíte se, jak se děti na 
sociálních sítích chovají a jaká rizika jim hrozí.
Dále vás zveme na akci „Hry s matematickým podtextem venku i ve stanu“, 
která se uskuteční v sobotu 15. června od 14 hodin do 18 hodin ve Stře-
disku volného času Déčko Náchod. Seznámíte se s principy matematicko-
-logických a mentálně rozvojových her.
Projektem MAP 2 podporujeme spolupráci škol a knihoven, a tak tímto 
zveme pedagogy a knihovníky na společné setkání. Budeme se věnovat 
metodám aktivního učení a možnostem, jak děti rozečíst. Workshop se 
koná 23. května od 16 hodin v ZŠ V. Hejny Červený Kostelec.
Pozvánky na akce sledujte na Facebooku: Rozvoj vzdělávání na Náchodsku 
– MAP 2 nebo na webových stránkách www.mas-stolovehory.cz

Jana Vanišová a Anna Hubáčková 
Koordinátorky aktivit projektu MAP 2

Podpořte 15. května již 23. ročník Květinového dne!
Také v tomto roce se uskuteční jako součást mezinárodní 
kampaně proti rakovině za zlepšení léčby a výzkumu ná-
dorových onemocnění ve středu dne 15. května již 23. roč-
ník celonárodní veřejné sbírky Květinový den s označením 
Český den proti rakovině 2019. Akce je zaměřena na vý-
chovu ke zdravému způsobu života v rodině a na prevenci 
před rizikovými faktory, spolupodílejícími se na nádoro-
vých onemocněních. Účelem sbírky je preventivně působit 
na širokou veřejnost prostřednictvím informací v letácích 
a za nabízené kvítky měsíčku lékařského získat prostředky na boj proti ra-
kovině, na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pa-
cientů, podporu onkologické výchovy, výzkumu a vybavení onkologických 
pracovišť. Tradičním symbolem sbírky je žlutý květ měsíčku lékařského, 
barva stužky u kytiček bude letos meruňková. Kvítek bude opět nabízen za 
minimální příspěvek 20 Kč.
Hlavním tématem sbírky a letáků bude tentokrát prevence nádorového 
onemocnění plic. Patříme k  pěti „nejprokouřenějším“ zemím Evropy! 
V posledních letech mírně ubývá kuřáků mužů, zato roste počet kouřících 

Celkové náklady na projekt a stavbu činily 57,3 milionů Kč vč. DPH. Zho-
tovitelem byla firma STYLBAU, projektantem ATELIER TSUNAMI.
Slavnostního otevření se mimo jiných zúčastnil 1. místopředseda vlády  
a ministr vnitra Jan Hamáček a generální ředitel HZS ČR genmjr. Draho-
slav Ryba.
Zájemci si mohou nový polygon prohlédnout 5. května 2019, kdy bude na 
všech hasičských stanicích probíhat Den otevřených dveří.

Josef Král

SaarGummi získala první projekt pro Hyundai
Společnost Saar Gummi Czech uspěla se svojí nabídkou výroby těsnění pro 
Hyundai. Protože převážná část výroby z červenokostelecké firmy směřuje 
do německých koncernů, znamená nová zakázka významné rozšíření trž-
ního záběru.
Saar Gummi bude dodávat do závodu Hyundai v Nošovicích těsnění pá-
tých dveří a těsnění víka motoru na model Tucson nové generace. Plánova-
ný náběh sériové výroby je v říjnu příštího roku a předpokládá se, že půjde 
o dodávky na přibližně 215 tisíc vozů ročně. 
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žen, mladistvých a experimentujících dětí. Se zdravím hazarduje asi třetina 
mužů a čtvrtina žen. A důsledky? Každé dvě hodiny si u nás rakovina plic 
vyžádá lidský život. Přitom 80–90 % pacientů s tímto onemocněním jsou 
kuřáci! V zájmu snížení rizika nádorů by se měl každý snažit již od mlá-
dí osvojit si způsob života, kterým by co nejvíce zvyšoval svou výkonnost  
a odolnost proti chorobám. Jde především o nekuřáctví, pravidelnou fyzic-
kou aktivitu, duševní pohodu a zdravou výživu.
V našem regionu se Květinovému dni dlouhodobě věnuje Liga proti rako-
vině Náchod, která již více než 20 let působí v oblasti prevence a podpory 
nemocných.  V tomto roce došlo ke změně její adresy, nově sídlí v Praž-
ské ulici 1759 (areál Hamra). Díky její spolupráci s  15 středními škola-
mi a skauty v mnoha městech a obcích Náchodska, Broumovska, Policka, 
Trutnovska, Novoměstska a Jaroměřska jsme oblastí, kde lidem není zdraví 
lhostejné a kde má Květinový den každoroční širokou podporu veřejnos-
ti. V celostátní statistice se v loňském roce mezi 57 organizacemi umístila 
náchodská LPR na vynikajícím 5. místě jak v počtu prodaných kytiček, tak  
i v celkovém výtěžku Květinového dne!
Šíření zásad prevence rakoviny je naším hlavním cílem, pomozte prosím 
15. května i vy!

MUDr. Vladimír Müller 
Liga proti rakovině Náchod

Brány náchodského zámku se otevírají
Do Kladského pomezí opět zavítalo jaro. Kromě rozkvétající přírody si mů-
žeme užít také památek, které se po zimním spánku otevírají pro veřejnost. 
Náchodský zámek se otevře již 30. března 2019.
Vypravit se na něj můžete pěšky, na kole i autem. Turisté mohou využít 
Cestu Boženy Němcové (červeně značenou), která vede od nádraží přes 
náměstí kolem Bartoňovy vily (dnešní DÉČKO - Středisko volného času) 
nahoru po asfaltové cestě. U rozcestníku na kraji Aleje Kateřiny Zaháňské 
se pak dejte vpravo. Odsud už projdete areálem zámku až k I. nádvoří.
Cyklisté mohou využít cyklotrasu č. 4095 (ve směru od Rtyně v Podkr-
konoší). Pokud přijíždíte autem, parkoviště naleznete v kopci pod Galerií 
výtvarného umění.
A co na zámku uvidíme? Navštívit budeme moci hned několik prohlídko-
vých okruhů - Reprezentační pokoje Piccolominiů, Salony druhého patra, 
Piccolominiové + II. patro. Výše jmenované absolvujeme v doprovodu prů-
vodce. Individuální okruh je tvořen věží, terasou a sklepením. S příchodem 
léta se nabídka rozšíří o další typy prohlídek.
Zámek je atraktivní také svým exteriérem. V hlubokém příkopu žijí med-
vědi Ludvík a Dáša. Nakoukneme, zda zrovna nedovádí na prolézačce nebo 
si nepochutnávají na dobrém jídle, na které jim můžeme finančně přispět 
skrz “kouzelnou” trubku.
Navštívíme také Piccolominskou zahradu ve francouzském stylu. Najdeme 
ji na bývalém severním bastionu. Svou dnešní podobu získala po úpravě  
v roce 1949 podle plánů ing. arch. J. Buška. Z této nedávné doby pochází  
i kašna a sochařská výzdoba.
Po návštěvě zámku se vydáme Alejí Kateřiny Zaháňské k oboře se zvířátky 
a vojenskému hřbitovu. Odsud se skrz Nový svět vydáme z kopce dolů až 
na náměstí, kde na nás už bude  na lavičce čekat Josef Škvorecký, připravený 
vyslechnout naše zážitky.

Kostel Panny Marie v Broumově
Nejznámější broumovskou památkou je bezesporu benediktinský klášter 
v historickém centru města. Necelý kilometr od něj se ovšem nachází pa-
mátka vzácnější - nejstarší dřevěný kostel v České republice, který zároveň 
patří mezi nejstarší svého druhu v Evropě. Z náměstí se k němu vydáme po 
zelené turistické značce. Po cestě potkáme kostel sv. Václava rekonstruova-
ný Kiliánem Ignácem Dientzenhoferem a kostel sv. Ducha.
Po dalších tři sta metrech se ocitneme v cíli naší cesty. Přímo před sebou 
spatříme hřbitovní kostel Panny Marie. Podle pověsti byl založen již roku 
1177. První písemná zmínka v roce 1383 ho označuje za “starý farní kos-
tel”. V době husitských válek byl vážně poničen a po jejich konci obnoven 
do současné podoby. Později přibyla zvonice a nový oltář. Kolem kostela 
vede ochoz s malbami na dřevěných deskách a interiér je taktéž barevně vy-
zdoben. Vevnitř se zahledíme na strop i stěny, kde spatříme obrazy světců  
a nejstarší výtvarné znázornění Broumova.
Pokud nás návštěva tohoto místa inspiruje k poznávání dalších církevních 
památek, můžeme zavítat na jeden z koncertů ojedinělého festivalu Za 
poklady Broumovska. Každé vystoupení se totiž odehrává vždy v jednom  
z kostelů patřícím do broumovské skupiny z dílny Kryštofa a Kiliána Ignáce 
Dientzenhoferových. Výtěžek z festivalu pomáhá financovat opravu těchto 
vzácných památek, které bývají běžně nepřístupné. Letos se mezi vystupu-
jícími objeví například zpěvačka Dasha a operní pěvkyně Eva Urbanová. 
Podrobný program je k dispozici na www.zapoklady.cz 

INZERCE
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Jezdecká stáj Slavíkov si Vás dovoluje pozvat na dva letní 
příměstské jezdecké tábory pořádané v termínech:

 1.–5. července 2019 a 12.–16. srpna 2019 (od 8.00 do 17.00 hod)
věk dítěte 6 - 16 let, cena 3.200 Kč 

(pro děti, které u nás navštěvují jezdecký kroužek nebo soukromé hodiny 
cena 2.900 Kč) cena včetně stravy (2x svačina, oběd a pitný režim)

Děti budou mít možnost se seznámit s koňmi a poníky, o které se 
v naši stáji staráme, naučí se jak koně správně vyčistit, pomohou se 
sedláním a užděním, probereme základní teoretické znalosti, dle 
schopnosti každého dítěte naučíme jízdu v kroku, klusu či cvalu. 
Pokud nám počasí umožní, dopoledne trávíme výukou jízdy na 
koni na jízdárně na lonži nebo samostatně, odpoledne vyrážíme 
na vyjížďky s vodičem po okolí Slavíkova. Jezdecké hodiny proklá-
dáme doprovodným programem her a soutěží, či pracemi okolo 
koní ve stájích nebo ohradách. Poslední táborový den si děti změří 
své získané dovednosti v soutěži v jízdě zručnosti. Každé dítě si 
odnese z tábora upomínkový předmět. 
K dispozici máme pro děti osm poníků a pět velkých koní. V pří-
padě Vašeho zájmu zašlete dotaz na email: koryna2@seznam.cz, 
obratem Vám pošleme přihlášku, pro případné další dotazy volejte 
na tel. číslo 777 116 654 - Lucie Hlavatá

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, pracoviš-
tě Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 33 000 Kč až 
35 000 Kč měsíčně.

• energe�k, mzda 700 000 Kč ročně,

• vedoucí údržby, mzda 750 000 Kč až 1 000 000 Kč 
ročně,

• zástupce technicko-výrobního ředitele, mzda 
750 000 Kč až 1 000 000 Kč ročně,

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

LITERÁRNÍ KARNEVAL
PONDĚLÍ 6. KVĚTNA 2019 
OD 10.00 - 14.00 HODIN

vstup jen v maskách 
literárního hrdiny

KNIHOVNA MĚSTYSE VELKÉ POŘÍČÍ
POŘÁDÁ

malování, čtení
soutěže, tanec

příspěvek 45,- Kč na občerstvení v restauraci
s sebou pastelky nebo fixy

PŘI  VÝPRAVĚ
DOBRODRUHŮ

ÚTERÝ 7.  KVĚTNA 2 0 19
OD 9.00 -14.00 HOD IN

NA ZÁBAVNÉ
HLEDÁNÍ, STOPOVÁNÍ,
PLNĚNÍ ÚKOLŮ, KVÍZŮ

A SOUTĚŽÍ

sraz před knihovnou, na opozdilce nečekáme :-)
s sebou pohodlnou obuv, pití a svačinu

a DOBROU NÁLADU !!! 
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www.pivobrani.eu

Vstupenky v síti Kupvstupenku.cz | www.kupvstupenku.cz

IC Hronov | CA Martincová Hronov IC Broumov 
IC Česká Skalice | IC Červený Kostelec | IC Dobruška  
IC Hradec Králové | IC Jaroměř | IC Kuks | IC Náchod 

Dohajan.cz Náchod | IC Nové Město nad Metují 
IC Police nad Metují | IC Teplice nad Metují 

IC Trutnov | IC Úpice

200 Kč / do 30. 4.

250 Kč / do 19. 7.

300 Kč / na místě

PŘEDPRODEJ  
VSTUPENEK  
ZAHÁJEN

Škwor
Ivan Mládek  
& Banjo Band
Jakub Děkan
Pokáč    Heebie Jeebies

... a další
pít se bude:
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České koncerty pořádají
3 .  r o Č n í k 

poříČských pivních slavností

25. května 2019 13:00 
v areálu u hasičárny

vstupenky jsou k dispozici v síti ticketstream v info centrech Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Meziměstí, 
Česká Skalice, Nové Město nad Metují , Tipsport Hronov a na úřadě Městyse Velké Poříčí

Velké Poříčí
informace - www.ceskekoncerty.cz, tel.: 731 579 373

jelentraktor

argema trautenberk

wanastowi vjecy revival 
sunday jam 

michal ambrož - hudba praha

generální sPonzor

vstupné v předprodeji 325 kč / na místě 400 kč / děti do 140 cm zdarma



DALŠí ČíSLO POŘíČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. ČERVENCE 2019

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Periodický tisk územního samosprávného celku.
Příspěvky zasílejte nejpozději do 14. června 2019.

Výtisk zdarma.
E-mail: knihovna@velkeporici.cz, www.velkeporici.cz

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Centra propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí.


